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Úvod

Hlavním cílem mé diplomové práce je posouzení, fundovaná analýza

zkoumaného tématu a komparace investičních fondů v České republice s jinými

mnou vybranými státy. V této práci se soustředím na analýzu veškerých aspektů

právního postavení investičních fondů v České republice, strukturu a

mechanismy práce investičních fondů. Předmětem posouzení je dnešní právní

regulace fungování investičních fondů v České republice.

Pro dosažení cíle, který jsem si zadal pro vypracování diplomové práce, jsem

směřoval k dosažení několika úkolů, které jsou zároveň i jednotlivými články

mé diplomové práce:

1. popsat fondy v České republice a jejich právní úpravu de lege lata;

2. popsat, jak probíhá dohled nad investičními fondy a jakým orgánem je tento

dohled se prováděn;

3. provést komparaci investičních fondů v České republice a v zahraničí,

například, ve Spojených státech amerických a Lucembursku;

4. popsat investiční fondy de lege ferenda.

Záměrně jsem nepsal kapitolu o historii a vývoji investičních fondů jako

takových v celém světě a zvlášť v České republice, jelikož si myslím, že taková

kapitola by byla pouze ozdobným prvkem pro zvětšení celkového počtu stran,

nikoli pro aplikovatelný účel.

Předmětem zkoumání mé diplomové práce je popis investičních fondů

v České republice a aktuální právní regulace investičních fondů v České

republice. Také je předmětem mé diplomové prace komparace právního

postavení domácích investičních fondů s investičními fondy ve Spojených

státech amerických a Lucembursku.

Svou diplomovou prací chci poukázat na to, jak velkou roli hrají investiční

fondy v celosvětovém měřítku v celku a přitom investiční fondy jsou v České

republice výrazně slaběji prezentovány, než ve Spojených státech amerických a

Lucembursku, které jsem si vybral pro porovnání.

Myslím si, že rozvoji investičních fondů v České republice může napomoci

modernizace právní úpravy fungování investičních fondů. Zároveň, je velmi

důležité dosáhnout akceptovatelné úrovně rizik pro fondy, spravované investiční

6

společností a také pro jednotlivé investory investičních fondů. Právě proto je

velmi důležité porovnání právního postavení investičních fondů a investičních

společností v České republice s právním postavením investičních fondů a

investičních společností ve Spojených státech amerických a společnostmi

kolektivního investování v Lucembursku, jelikož tyto státy disponují velmi

vyspělým právním rámcem pro fungování investičních fondů, společností a

společností kolektivního investování, což se potvrzuje významnou velikostí

aktiv, které se nacházejí ve správě investičních společností, fondů a společností

kolektivního investování.

Kromě základního pramene, ze kterého budu čerpat informace pro napsání

své diplomové práce, zejména zákona č. 240/2013 Sb., o investičních

společnostech a investičních fondech, a komentářů k tomuto zákonu, se ještě

obracím na aktuální seznam investičních fondů, který je veden a zveřejněn

Českou národní bankou, budu také citovat učebnici Investování na kapitálových

trzích a Průvodce úspěšného investora: vše, co potřebujete vědět o fondech. Také

jsem pro napsání své diplomové práce používal i zahraniční zdroje v angličtině.

V České republice jsou hlavními legislativními zdroji, upravujícími

fungování investičních fondů zákon č. 240/2013 Sb. o investičních

společnostech a investičních fondech a nařízení vlády č. 243/2013 Sb. o

investování investičních fondů a technikách k jejich obhospodařování. Zákon o

investičních společnostech a investičních fondech upravuje činnost

obhospodařovatele, administrátora a depozitáře, a také specifikuje investiční

fondy, charakterizuje fondy, dělí je na fondy kolektivního investování a fondy

kvalifikovaných investorů. Řeší také i nabízení investic, informační povinnosti,

dohled Českou národní bankou atd.

Nařízení vlády č. 243/2013 Sb. o investování investičních fondů a technikách

k jejich obhospodařování upravuje hlavně majetek jednotlivých typů

investičních fondů, dále také jaké věci lze do majetku jednotlivých fondů nabýt.

Také nařízení upravuje investiční limity jednotlivých typů investičních fondů.

Dále nařízení upravuje jednotlivé techniky, které je možné při obhospodařování

různého typu investičních fondů použít.

Mezi zahraničními autory, kteří jsou zaměření na analýzu právního postavení

fungování investičních fondů, investičních společnosti a společnosti pro
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kolektivní investování, se dá zdůraznit Morley John D., Dirk A. Zetzsche, Daniel

Capocci, David Stowell, Scot j. Lederman a Filippo Annuziata.

Morley John D. analyzoval strukturu jako takovou a regulaci investičních

fondů ve Spojených státech amerických, publikoval svou práci „The Separation

of Funds and Managers: A Theory of Investment Fund Structure and

Regulation“1, také formuloval to, že hlavním rozeznávacím znakem investičních

fondů je struktura fondů, která rozděluje aktiva a investiční správce.

Dirk A. Zetzche zkoumá právní regulaci investičních fondů v Evropské unii

a publikoval, mimo jiné, svou práci „The Anatomy of European Investment Fund

Law“2, kde popisuje právní regulaci investičních fondů v Evropské unii, definuje

pojem společnosti pro kolektivní investování, popisuje různé druhy pro

kolektivní investování, stanovuje je a poukazuje na odlišnosti mezi takovými

druhy společností pro kolektivní investování.

Na závěr úvodu mé diplomové práce, bych ještě chtěl uvést, že pro dosažení

cíle diplomové práce, který jsem stanovil hned na začátku úvodu, a rozebrání

předmětu diplomové práce, budu používat metody výzkumu formálně právní,

komparativní, logickou a lingvistickou metodu výzkumu.

1 Investiční fondy v ČR a jejích právní úprava de lege lata

Téma mé diplomové práce „Investiční fondy“ je docela široké, kromě

investičních fondů v České republice podle platného zákona a podlé

zamýšleného rozvoje celého institutu investičního práva jako takového, musím

tedy ještě porovnat českou legislativu s legislativou Spojených států amerických

a Lucemburska.

Základ a cíl celého tématu vidím ale právě v investičních fondech v České

republice, a to podle právní úpravy de lege lata. Proto musím svou analýzu začít

ze zákonného ustanovení, a konkrétně tím, co je to v České republice investiční

fond a čím se řídí.

1 Morley, John D., "The Separation of Funds and Managers: A Theory of Investment Fund Structure
and Regulation" (2014). Faculty Scholarship Series. Paper 4918. P. 1228-1287. Dostupné na:
http://digitalcommons.law.yale.edu/fss_papers/4918 (10.11.16)
2 Zetzsche, Dirk Andreas, The Anatomy of European Investment Fund Law (April 12, 2017).
Dostupné na SSRN: https://ssrn.com/abstract=2951681 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2951681
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Hlavním zdrojem, ze kterého se dozvíme, co to je investiční fond, je určitě

zákon č.240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech

v aktuálním znění. Zákon rozlišuje mezi samosprávným a nesamosprávným

investičním fondem. V §8, odstavec 1 tohoto zákona najdeme definici pojmu, co

‚je to samosprávný investiční fond: samosprávným investičním fondem je

investiční fond s právní osobností, který je na základě povolení k činnosti

samosprávného investičního fondu uděleného Českou národní bankou oprávněn

se obhospodařovat, popřípadě provádět svou administraci. Samosprávným

investičním fondem není investiční fond s právní osobností, který má

individuální statutární orgán, jímž je právnická osoba oprávněná

obhospodařovat tento investiční fond.

Dále v následujícím §9 odst.1 najdeme definici nesamosprávného

investičního fondu (zákon tento pojem však neužívá): Investiční fond s právní

osobností, který má individuální statutární orgán, jímž je právnická osoba

oprávněná obhospodařovat tento investiční fond, je oprávněn se obhospodařovat

prostřednictvím této osoby. Je-li právnická osoba, která je individuálním

statutárním orgánem takového fondu, oprávněna provádět též jeho administraci,

je investiční fond oprávněn provádět též svou administraci prostřednictvím této

osoby.

Jedná se o tzv. internally managed fund. Takový fond nesmí být externím

správcem, tj. správcem cizího, nikoli vlastního, majetku, jak zákon stanoví v

odstavci 3. Samosprávný investiční fond je sám sobě obhospodařovatelem

(odstavec 2) a nesmí obhospodařovat jiný investiční fond (ani zahraniční

investiční fond). Samosprávným investičním fondem není nesamosprávný

investiční fond (odstavec 1 věta druhá).3 Důvod, proč zákon pojem

"nesamosprávný investiční fond" nepoužívá, můžeme najit v komentářích

k těmto ustanovením, a je následující: Zákon se mimo jiné snažil vyřešit situaci,


[…]


produkt by měl být daňově zvýhodněn podobně, jako je to dnes v případě

penzijního připojištění nebo životního pojištění. Účet dlouhodobých investic je

majetkový účet, který má sloužit k vytváření úspor, jehož prostřednictvím je

možné investovat do akcií, dluhopisů, investičních fondů nebo dalších

investičních nástrojů.

67 viz. https://www.brikkapp.com
68 viz. https://www.upvest.cz
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Dalším stěžejním opatřením, souvisejícím s bojem proti podvodným

dluhopisům je rozšíření emisních podmínek o údaje o emitentovi tak, aby

investor měl možnost dostatečně posoudit rizikovost emitenta a celé emise.

Emisní podmínky bude emitent publikovat na svých internetových stránkách a

nad touto povinností bude zaveden dohled České národní banky.

Některým z dalších opatření je vytvoření nového typu účastnického fondu v

systému doplňkového penzijního spoření, který má být alternativou k již

existujícím dynamickým fondům. Rovněž je navrhováno povinné používání

XML formátu pro účely exekuce, které má vést ke snížení nákladů exekucí na

finančním trhu. Také je v oblasti státních dluhopisů navrhováno rozšířit okruh

subjektů, které budou moci státní dluhopisy nabízet, a rovněž se ruší požadavek,

aby emisní podmínky státních dluhopisů byly uveřejňovány ve Sbírce zákonů.

Dalších změn doznal zákon o investičních společnostech a investičních

fondech69.

Jak vidíme ze dvou představených návrhu zákonů, legislativa nestojí na

jednom místě, ale pořád se rozvijí a přizpůsobuje moderní době a dnešním

požadavkům aktérů z kapitálového trhu.

69 Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu
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Závěr

V rámci napsání své diplomové práci na téma Investiční fondy, jsem

prozkoumal velký obsah informací, rozebral jsem spoustu otázek spojených

s právní regulací fungování investičních fondů jak de lege lata, tak i de lege

ferenda. Navíc jsem ještě nahlédl do právního postavení investičních fondů ve

Spojených státech amerických, jelikož ekonomika Spojených států amerických

je dlouhodobě jednou z nejsilnějších a zároveň kultura investování ve

Spojených státech amerických je natolik vysoká, že Američané školí své děti

od samého malička, aby investovali do budoucnosti co možná nejdříve. Vedle

toho jsem nahlédl i do evropského státu, Lucemburska, s velmi vysokým

počtem investičních fondů celosvětově, rozebral jsem různé typy investičních

fondů, způsoby jejích založení, účel pro založení, investiční a distribuční

politiky, jaké musí mít, investory, jaké mohou lákat, minimální kapitál pro

založení, sídlo, schovatele investičních fondů, dohled ze strany státních orgánů,

souhlasy a výkazy, navíc jsem ještě zohlednil daňovou strukturu

lucemburských investičních fondů.

Při napsání své diplomové práci jsem dospěl k následujícím klíčovým

závěrům:

Investiční fondy mají velkou úlohu ve vývoji ekonomiky státu, například:

1. uchovávají úspory občanů

2. zvyšují likviditu a snižují volatilitu trhu cenných papírů

3. snižují úrokové sazby na trhu úvěrování

4. financují rozvoj vědy a technického progresu

V procesu komparace právního postavení českých investičních fondů

s investičními společnostmi Spojených států amerických, jsem dospěl k závěru,

že pojem „investiční společnost“ ve Spojených státech amerických je obdobou

pojmu „investiční fond“ v České republice a Evropské unii. Zároveň je pojem

„investiční společnost“ definován právem Spojených států amerických pomoci

objasnění aktivit, které investiční společností vykonávají. Právě proto pojem

„investiční společnost“ zahrnuje všechny typy společností, které působí

na investičním trhu, kromě společností, přímo vyňatých z pojmu „investiční

společnost“. A právě proto má pojem „investiční společnost“ ze Spojených států

amerických mnohem širší pojetí než „investiční fond“ v České republice a

Evropské unii.
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V rámci napsání časti kapitoly, které se týkala investičních fondů

v Lucembursku, jsem dospěl k závěru, že pojem „společnost kolektivního

investování“ je identický s českým pojmem „investiční fond“, to je právě

z důvodu, že jak Lucembursko, tak i Česká republika patří do Evropské unie a

řídí se stejnými nařízeními Evropské unie, které se implementují do vnitřních

právních řádů každého z členského států Evropské unie.
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Název práce v anglickém jazyce

Investment funds

Resume

In my diploma thesis I focused on the topic of investment funds in the Czech

Republic. For comparative analysis I also analyzed the topic of investment funds

in the United States and Luxembourg. Selected countries with its legal regimes

are in many aspects world leaders and therefore they can be described as pioneers

in the field of legal regulation of investment funds.

The aim of the diploma thesis is the analysis of the legal regulation of

investment funds. This goal was achieved by using normative legal acts,

literature, internet resources dedicated to this topic, and the knowledge I gained

while studying at the Faculty of Law of the University of West Bohemia in

Pilsen.

The method of comparison, as well as the descriptive and synthetic-analytical

method were used in the processing of the work.

The diploma thesis consists of several parts for easier understanding of a

relatively difficult and specific subject. The work is divided into an introduction,

five chapters and a conclusion. The first chapter is devoted to investment funds

in the Czech Republic and their legal regulation de lege lata. The second chapter

explains the legal forms of investment funds. The third chapter focuses on the

supervision of investment funds. In the fourth chapter investment funds abroad

are analyzed, in the fifth chapter de lege ferenda investment funds are analyzed.

The result of my work is an in-depth analysis of the legal regulation of

investment funds in the Czech Republic and in selected countries.

The benefit of my thesis is a clear analysis of a selected topic using a variety

of information from all available sources and an explanation of the overall

knowledge from these sources obtained in a comprehensive work.
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