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Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na odborně náročné (interdisciplinárně

pojaté) a aktuální téma investičních fondů a v širším kontextu kolektivního investování. Právní,

organizační, ale i ekonomická problematika investičních fondů je v centru zájmu jak

institucionálních, tak retailových investorů. Náročnost DP je dána také rozsahem základní

zákonné normy, tj. zákona čís. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních

fondech, které obsahuje celkem 677 paragrafů. Odborně se jedná o rozsáhlé téma, ke kterému

není příliš mnoho domácí odborné literatury, která by zpracovávala parciální problémy

investičních fondů, a proto je nutné čerpat poznatky i z literatury zahraniční. Zvolené téma je

zpracováno na mezioborovém základě, což klade také nároky na metodologickou stránku

zpracování DP a autor tak oprávněně využívá širokého spektra metod, zejména formálně právní,

komparativní, logické a lingvistické.

Práce je autorem logicky členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Dále obsahuje i resumé

a seznam použité literatury. Diplomant využívá odkazy (jsou úplné a v souladu s příslušnou

citační normou) a poznámkový aparát. V práci jsou obsaženy také grafy a tabulky. U grafů

chybí jejich název a seznam. U tabulky totéž.

„Úvod“ DP obsahuje cíl práce, který diplomant charakterizuje: cílem práce „je
posouzení, fundovaná analýza zkoumaného tématu a komparace investičních fondů v české
republice s jinými (mnou) vybranými státy.“ (str. 5, DP), dále obsahuje také strukturu práce a

metody, které diplomant využil při zpracování práce.

První kapitola „Investiční fondy v ČR a jejich právní úprava de lege lata“, která je

zaměřena na zkoumání právní úpravy investičních fondů z pohledu základních pramenů

legislativy (zákonů a podzákonných norem), které regulují oblast investičních fondů a

kolektivního investování.

Druhá kapitola „Právní formy investičních fondů“ je orientována na právní formy jak

fondů kolektivního investování (standardní a speciální), tak fondů kvalifikovaných investorů.

Zvláštní pozornost je věnována podílovým fondům a akciové společnosti s proměnlivým

základním kapitálem (SICAV). V uvedené kapitole je věnována také pozornost organizacím,

které jsou obsaženy tzv. infrastruktuře investičních fondů, jedná se o obhospodařovatele,

administrátora a depozitáře.
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Třetí kapitola „Dohled nad investičními fondy“ je zaměřena na právní úpravu dohledu

a tojak na českou, tak i evropskou (hlavně směrnice UCTIS IV a V; AIMFD). Dále autor práce

věnuje pozornost nástrojům i vlastní dohledové činnosti ČNB nad tuzemskými investičními

fondy a zahraničními investičními fondy v ČR.

Čtvrtá kapitola „Investiční fondy v zahraničí“ je orientována na zkušenosti s právní

úpravou a činností investičních fondů v USA a Lucembursku.

Pátá kapitola „Investiční fondy de lege ferenda“ je věnována rozvoji a modernizaci právní

úpravy investičních fondů v ČR; konkrétně přípravě dvou novel, které se dotknou zákona o

investičních společnostech a investičních fondech.

V „Závěru“ DP diplomant samostatně vyvozuje čtyři klíčové závěry o investičních fondech a

jejich úloze v tržní ekonomice.

Celkové hodnocení práce:
Cíle práce, který si diplomant stanovil (str. 5, DP) byl naplněn. Je škoda, že autor DP alespoň

stručně nenastínil vývoj investičních fondů v ČR. Analýza investičních fondů v DP mohla být

celistvější. Autor zpracoval DP samostatně, všechny prameny a zdroje jsou řádně citovány,

práce byla prověřena systémem Theses.cz, kde byla odhalena jen malá shoda.

Práce je logicky strukturována, napsána odborným jazykem je však srozumitelná a přehledná.

Diplomant pracuje jak s tuzemskými, tak zahraničními zdroji. Autor DP také z pohledu odborné

analýzy nahlíží na nová témata právní úpravy investičních fondů, zvláště ve vztahu k jejich

rozvoji a inovacím.

Zpracování DP po formální stránce hodnotím velmi dobře, i když u grafů a tabulek chybí jejich

název a seznam.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Navržené hodnocení: výborně až velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. Součástí škály organizací, které tvoří infrastrukturu investičních fondů, je také „hlavní

podpůrce“ (byť v DP o této instituci není zmínka), charakterizujte jeho podstatu a

činnosti, kdo může být hlavním podpůrcem?

2. Porovnejte podílové fondy a SICAV, zejména její podfondy. Jak se osvědčila právní

forma SICAV v oblasti kolektivního investování? Doporučil by, jste další podobné

formy např. na základě zkušeností z Lucemburska.

V Praze dne 6. května 2022
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